

# 参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1. 000-00-00-2-0	
単一76号	安定処理工（自走式土質改良工）	砂及び砂質土 30kg/m3	単位	m 3	数量	100	単価	2, 194
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 316	29, 400	9, 290		
特殊作業員			人	0. 316	28, 140	8, 892		
石灰系固化材		高含水粘性土・有機質土用 フレコン	t	3. 12	25, 900	80, 808		
自走式土質改良機運転			日	0. 316	293, 600	92, 777	WK210320 単一 102号	
バックホウ（クローラ型）運転			日	0. 316	58, 950	18, 628	WK210330 単一 103号	
諸雑費（率＋まるめ） 7%			式	1		9, 005		
計						219, 400		
単価						2, 194	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一77号	自走式土質改良機設置・撤去工	設置・撤去	単位	台・回	数量	1	単価	249,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.66	29,400	19,404		
特殊作業員			人	0.66	28,140	18,572		
運転手（特殊）			人	0.66	26,460	17,463		
自走式土質改良機運転			日	0.66	293,600	193,776	WK210320 単一 102号	
諸雑費（まるめ）			式	1		85		
計						249,300		
単価						249,300	円／台・回	

参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一78号	連柴柵工	4段(連柴粗朶φ15cm,松丸太(末口12cm×2.0m @1.2m))	単位	m	数量	10	単価	64,140
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2.32	29,400	68,208		
とび工			人	2.52	29,820	75,146		
特殊作業員			人	1.9	28,140	53,466		
普通作業員			人	17.5	23,730	415,275		
バックホウ（クローラ型）〔標準型〕		排出ガス対策型（2014年規制） 山積0.8m3	日	0.4	57,560	23,024	WYB00006 単一 104号	
諸雑費（率+まるめ） 1%			式	1		6,281		
計						641,400		
単価						64,140	円／m	

# 参考資料（1）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0	
単一79号	人力施工による植生工	張芝工 300m2未満 無	単位	m 2	数量		単価	
						1		2,368
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
法面工（張芝工）		野芝・高麗芝（全面張）	m 2	1	2,368.44	2,368		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						2,368		
単価						2,368	円／m 2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0	
単一80号	構造物とりこわし	無筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	単位	m 3	数量		単価	
						1		8,593
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
無筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m 3	1	8,593	8,593		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						8,593		
単価						8,593	円／m 3	

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0	
単－81号	構造物とりこわし	鉄筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	単位	m 3	数量		単価	
						1		17,170
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m 3	1	17,170	17,170		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						17,170		
単価						17,170	円／m 3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0	
単－82号	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
						100		1,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		コンクリート殻（無筋）※(株)中部資源再開発(小松工場)	t	100	1,000	100,000		
計						100,000		
単価						1,000	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一83号	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	3,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		コンクリート殻(二次製品(鉄筋)) ※(廃)中部資源再開発	t	100	3,000	300,000		
	計					300,000		
	単価					3,000	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一84号	敷鉄板設置・撤去	設置・撤去	単位	m 2	数量	100	単価	411.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.295	29,400	8,673		
とび工			人	0.295	29,820	8,796		
普通作業員			人	0.295	23,730	7,000		
バックホウ（クローラ型）運転			日	0.295	55,090	16,251	WK250590 単一 105号	
諸雑費（率＋まるめ） 1%			式	1		400		
計						41,120		
単価						411.2	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一85号	敷鉄板賃料	22×1,524×6,096(mm) 無 80日 無 有	単位	枚	数量	1	単価	7,980
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
敷き鉄板賃料		2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	6,880	6,880		
整備費（敷鉄板）		2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	1,100	1,100		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						7,980		
単価						7,980	円／枚	



参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一86号	敷鉄板賃料	22×1,524×6,096(mm) 無 268日 無 有	単位	枚	数量	1	単価	21,740
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
敷き鉄板賃料		2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	20,636	20,636		
整備費（敷鉄板）		2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	1,100	1,100		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						21,740		
単価						21,740	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一87号	敷鉄板賃料	22×1,524×6,096(mm) 無 95日 無 有	単位	枚	数量	1	単価	9,270
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
敷き鉄板賃料		2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	8,170	8,170		
整備費（敷鉄板）		2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	1,100	1,100		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						9,270		
単価						9,270	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一88号	敷鉄板賃料	22×1,524×6,096(mm) 無 93日 無 有	単位	枚	数量	1	単価	9,098
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
敷き鉄板賃料		2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	7,998	7,998		
整備費（敷鉄板）		2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	1,100	1,100		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						9,098		
単価						9,098	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一89号	鋼矢板圧入（Nmax ≤ 25）	陸上 III型 9m以下	単位	枚	数量	10	単価	13,980
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.357	29,400	10,495		
特殊作業員			人	0.357	28,140	10,045		
とび工			人	0.714	29,820	21,291		
油圧式杭圧入引抜機運転		圧入(Nmax ≤ 25) III型	日	0.357	184,600	65,902	WK250240	
ラフテレーンクレーン運転		25t吊 排出カブ対策型(第2次基準値)	日	0.357	86,110	30,741	単一 106号	
諸雑費（率+まるめ） 1%			式	1		1,326	WK250560	
計						139,800	単一 107号	
単価						13,980	円/枚	

# 参考資料（1）

						<div> <div>単価使用年月</div> <div>歩掛使用年月</div> <div>労務調整係数</div> </div>	<div> <div>2024. 2</div> <div>2024. 2</div> <div>1.000-00-00-2-0</div> </div>
単一90号	鋼矢板引抜き	陸上 III型 9m以下	単位	枚	数量	10	<div>単価</div> <div>8,086</div>
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	0.208	29,400	6,115	
特殊作業員			人	0.208	28,140	5,853	
とび工			人	0.417	29,820	12,434	
油圧式杭圧入引抜機運転		引抜き III型	日	0.208	184,600	38,396	WK250240
ラフテレーンクレーン運転		25t吊 排出ｶﾞｽ対策型(第2次基準値)	日	0.208	86,110	17,910	単一 108号
諸雑費（率＋まるめ） 0.2%			式	1		152	WK250560
計						80,860	単一 107号
単価						8,086	円／枚

# 参考資料（1）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一91号	鋼矢板賃料（普通鋼矢板）	III型 10m/枚 119日 無 有 3650円 無 1回	単位	枚	数量	1	単価	14,310
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鋼矢板（本矢板）		3型（60kg/m）	t	0.6	10,710	6,426		
鋼矢板 修理費及び損耗費			t	0.6	13,140	7,884		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						14,310		
単価						14,310	円／枚	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－92号	油圧式杭圧入引抜機据付・解体	圧入(Nmax≦25) III型 陸上	単位	回	数量	1	単価	106,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.29	29,400	8,526		
	特殊作業員		人	0.29	28,140	8,160		
	とび工		人	0.58	29,820	17,295		
	油圧式杭圧入引抜機運転	圧入(Nmax≦25) III型	日	0.25	184,600	46,150	WK250240	
	ラフテレーンクレーン運転	25t吊 排出カゝス対策型(第2次基準値)	日	0.3	86,110	25,833	単－ 106号	
	諸雑費（まるめ）		式	1		36	WK250560	
	計					106,000		
	単価					106,000	円／回	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－93号	油圧式杭圧入引抜機据付・解体	引抜き III型 陸上	単位	回	数量	1	単価	62,920
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.19	29,400	5,586		
特殊作業員			人	0.19	28,140	5,346		
とび工			人	0.39	29,820	11,629		
油圧式杭圧入引抜機運転		引抜き III型	日	0.13	184,600	23,998	WK250240	
ラフテレーンクレーン運転		25t吊 排出ｶﾞｽ対策型(第2次基準値)	日	0.19	86,110	16,360	単－ 108号	
諸雑費（まるめ）			式	1		1	WK250560	
計						62,920	単－ 107号	
単価						62,920	円／回	



参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－94号	大型土のう工	製作・設置 流用土 6m以下	単位	袋	数量	10	単価	7,697
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.278	29,400	8,173		
特殊作業員			人	0.278	28,140	7,822		
普通作業員			人	0.278	23,730	6,596		
大型土のう		耐候性(短期仮設(1年)対応) φ110cm×高110cm	袋	10	3,770	37,700		
バックホウ運転（クレーン仕様）		製作・設置 6m以下	日	0.278	56,770	15,782	WK250500 単－ 109号	
諸雑費（率＋まるめ） 4%			式	1		897		
計						76,970		
単価						7,697	円／袋	

参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一95号	大型土のう工	撤去 6m以下	単位	袋	数量	10	単価	753.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.069	29,400	2,028		
特殊作業員			人	0.069	28,140	1,941		
バックホウ運転（クレーン仕様）		撤去 6m以下	日	0.069	51,670	3,565	WK250500 単一 110号	
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						7,534		
単価						753.4	円／袋	

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0
単－96号	仮設材等の運搬	(往路)発注；北陸,10kmまで,12m以内,割増無し	単位	t	数量	1	単価 3,410
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運搬		北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 7.1km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	t	1	3,410	3,410	WB010020 単－ 111号
計						3,410	
単価						3,410	円／t

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0
単－97号	仮設材等の運搬	(復路)発注；北陸,10kmまで,12m以内,冬期割増	単位	t	数量	1	単価 4,092
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運搬		北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 7.1km 12m以内 冬期割増 無	t	1	4,092	4,092	WB010020 単－ 112号
計						4,092	
単価						4,092	円／t

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0	
単－98号	仮設材等の積込み，取卸し費	積込みのみ	単位	t	数量	1	単価	750
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込み費（仮設材等）			t	1	750	750		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						750		
単価						750	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0	
単－99号	仮設材等の積込み，取卸し費	取卸しのみ	単位	t	数量	1	単価	750
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
取卸し費（仮設材等）			t	1	750	750		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						750		
単価						750	円／t	

# 参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1. 000-00-00-2-0	
単－100号	仮設材等の積込み，取卸し費	積込み，取卸し(往復分)	単位	t	数量	1	単価	3, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込み．取卸し費（仮設材等）			t	2	1, 500	3, 000		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						3, 000		
単価						3, 000	円／ t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1. 000-00-00-2-0	
単－101号	河川工事台帳作成費	技術員1人/式	単位	式	数量	1	単価	31, 600
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
技術員			人	1	31, 600	31, 600		
計						31, 600		
単価						31, 600	円／式	

参考資料（2）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一102号	自走式土質改良機運転		単位	日	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	293,600	摘要
軽油			L	122	139	16,958		
自走式土質改良機〔解体・固化材混合式〕	機械質量20t級		供用日	1.82	152,000	276,640		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						293,600		
単価						293,600	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一103号	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	58,950
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	26,460	26,460		
軽油			L	99	139	13,761		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		山積0.8m <sup>3</sup> （平積0.6m <sup>3</sup> ）	日	1.8	10,400	18,720		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						58,950		
単価						58,950	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一104号	バックホウ（クローラ型）〔標準型〕	排出ガス対策型（2014年規制） 山積0.8m3	単位	日	数量	1	単価	57,560
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	26,460	26,460		
軽油			L	101	139	14,039		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		山積0.8m3（平積0.6m3）	日	1.64	10,400	17,056		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						57,560		
単価						57,560	円／日	



参考資料（２）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一105号	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	55,090
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	26,460	26,460		
軽油			L	119	139	16,541		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0.8m3（平積0.6m3）2.9t吊	日	1.06	11,400	12,084		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						55,090		
単価						55,090	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一106号	油圧式杭圧入引抜機運転	圧入(Nmax≦25) III型	単位	日	数量	1	単価	184,600
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	170	139	23,630		
油圧式杭圧入引抜機 [エンジン式ユニット]		排ガス型 (第2次) 圧入1000kN	供用日	1.45	111,000	160,950		
諸雑費 (まるめ)			式	1		20		
計						184,600		
単価						184,600	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一107号	ラフテレーンクレーン運転	25t吊 排出ガス対策型(第2次基準値)	単位	日	数量	1	単価	86,110
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	26,460	26,460		
軽油			L	88	139	12,232		
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		排出ガス対策型（第2次基準値） 25t吊	供用日	1.45	32,700	47,415		
諸雑費（まるめ）			式	1		3		
計						86,110		
単価						86,110	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一108号	油圧式杭圧入引抜機運転	引抜き III型	単位	日	数量	1	単価	184,600
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	170	139	23,630		
油圧式杭圧入引抜機 [エンジン式ユニット]		排ガス型（第2次） 圧入1000kN	供用日	1.45	111,000	160,950		
諸雑費（まるめ）			式	1		20		
計						184,600		
単価						184,600	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一109号	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 6m以下	単位	日	数量	1	単価	56,770
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	26,460	26,460		
軽油			L	104	139	14,456		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.39	11,400	15,846		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						56,770		
単価						56,770	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一110号	バックホウ運転（クレーン仕様）	撤去 6m以下	単位	日	数量	1	単価	51,670
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	26,460	26,460		
軽油			L	78	139	10,842		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.26	11,400	14,364		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						51,670		
単価						51,670	円／日	

## 参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0	
単－111号	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 7.1km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	単位	t	数量		単価	
						1		3,410
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分B		製品長12m以内 10kmまで	t	1	3,410	3,410		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						3,410		
単価						3,410	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0	
単－112号	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 7.1km 12m以内 冬期割増 無	単位	t	数量		単価	
						1		4,092
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分B		製品長12m以内 10kmまで	t	1	4,092	4,092		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						4,092		
単価						4,092	円／t	